
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

축산과 10,962,815 9,738,394 1,224,421

국 1,727,243 1,655,374 71,869

기 847,583 596,929 250,654

도 1,565,338 1,441,773 123,565

시 6,594,954 5,816,621 778,333

추 227,697 227,697 0

축산 경쟁력 강화 10,298,499 9,581,594 716,905

국 1,727,243 1,655,374 71,869

기 847,583 596,929 250,654

도 1,565,338 1,441,773 123,565

시 5,930,638 5,659,821 270,817

추 227,697 227,697 0

축산농가 경영안정 2,776,013 2,616,516 159,497

국 93,500 93,500 0

기 467,844 447,044 20,800

도 561,140 525,480 35,660

시 1,563,529 1,460,492 103,037

추 90,000 90,000 0

한우 품질 고급화 137,550 112,550 25,000

도 40,615 33,115 7,500

시 96,935 79,435 17,500

301 일반보전금 94,550 69,550 25,000

도 28,115 20,615 7,500

시 66,435 48,935 17,500

14 기타보상금 94,550 69,550 25,000

○저능력 암소 도태 지원
25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

한우 송아지 생산 안정 530 400 130

도 106 80 26

시 424 320 104

301 일반보전금 530 400 130

도 106 80 26

시 424 320 104

14 기타보상금 530 400 130

○한우 송아지 생산 안정
530 400 130

도 106 80 26

시 424 320 104

학교우유급식 방학중 공급 지원 750 12,000 △11,250

도 225 3,600 △3,375

시 525 8,400 △7,875

500,000원*50두

경정 530,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

301 일반보전금 750 12,000 △11,250

도 225 3,600 △3,375

시 525 8,400 △7,875

14 기타보상금 750 12,000 △11,250

○학교우유급식 방학중 공급 지원
750 12,000 △11,250

도 225 3,600 △3,375

시 525 8,400 △7,875

축산농가 도우미 지원 51,090 47,160 3,930

도 15,327 14,148 1,179

시 35,763 33,012 2,751

307 민간이전 51,090 47,160 3,930

도 15,327 14,148 1,179

시 35,763 33,012 2,751

02 민간경상사업보조 51,090 47,160 3,930

○축산농가 도우미 지원
51,090 47,160 3,930

도 15,327 14,148 1,179

시 35,763 33,012 2,751

조사료 생산 지원 445,251 387,784 57,467

기 121,444 100,644 20,800

도 60,722 50,322 10,400

시 173,085 146,818 26,267

추 90,000 90,000 0

307 민간이전 445,251 387,784 57,467

기 121,444 100,644 20,800

도 60,722 50,322 10,400

시 173,085 146,818 26,267

추 90,000 90,000 0

02 민간경상사업보조 445,251 387,784 57,467

○조사료생산용 사일리지 제조비 지원
282,600 264,600 18,000

기 94,200 88,200 6,000

도 47,100 44,100 3,000

시 141,300 132,300 9,000

○조사료생산용 종자 구입비 지원
162,651 123,184 39,467

기 27,244 12,444 14,800

도 13,622 6,222 7,400

시 31,785 14,518 17,267

추 90,000 90,000 0

부존자원 활용 조사료 자급률 확대 54,600 23,100 31,500

도 11,700 4,950 6,750

시 42,900 18,150 24,750

경정 750,000원

경정 51,090,000원

경정 282,600,000원

경정 162,651,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

402 민간자본이전 42,000 10,500 31,500

도 9,000 2,250 6,750

시 33,000 8,250 24,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 10,500 31,500

○TMR 제조장비 42,000 10,500 31,500

도 9,000 2,250 6,750

시 33,000 8,250 24,750

사료작물 종자 구입 지원 52,720 0 52,720

도 13,180 0 13,180

시 39,540 0 39,540

307 민간이전 52,720 0 52,720

도 13,180 0 13,180

시 39,540 0 39,540

02 민간경상사업보조 52,720 0 52,720

○사료작물 종자 구입 지원
52,720 0 52,720

도 13,180 0 13,180

시 39,540 0 39,540

축산환경 개선 396,100 387,000 9,100

기 19,550 15,000 4,550

도 74,275 72,000 2,275

시 302,275 300,000 2,275

가축분뇨 악취저감 대응 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

시 70,000 70,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

시 70,000 70,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○액비순환시스템 22,600 75,000 △52,400

도 6,780 22,500 △15,720

시 15,820 52,500 △36,680

○가축분뇨 배출시설 악취저감
77,400 25,000 52,400

도 23,220 7,500 15,720

시 54,180 17,500 36,680

가축분뇨 퇴액비살포비 지원 39,100 30,000 9,100

기 19,550 15,000 4,550

도 9,775 7,500 2,275

시 9,775 7,500 2,275

307 민간이전 39,100 30,000 9,100

기 19,550 15,000 4,550

도 9,775 7,500 2,275

경정 42,000,000원

52,720,000원*1식

경정 22,600,000원

경정 77,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산환경 개선 (단위:천원)

시 9,775 7,500 2,275

02 민간경상사업보조 39,100 30,000 9,100

○가축분뇨 퇴액비살포비 지원
39,100 30,000 9,100

기 19,550 15,000 4,550

도 9,775 7,500 2,275

시 9,775 7,500 2,275

차단방역관리 강화 4,878,627 4,376,604 502,023

국 1,593,193 1,521,324 71,869

기 305,941 80,637 225,304

도 786,393 722,363 64,030

시 2,193,100 2,052,280 140,820

가축질병 예방 재료 및 시설 운영 지원 263,930 272,510 △8,580

402 민간자본이전 0 12,500 △12,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 12,500 △12,500

○축사 고정형 차단방역시설 지원
0 12,500 △12,500

405 자산취득비 3,920 0 3,920

01 자산및물품취득비 3,920 0 3,920

○가축질병 예방약품 보관 냉장고(부서)
700 0 700

○가축질병 예방약품 보관 냉장고(창고)
3,220 0 3,220

가축방역 395,625 350,625 45,000

도 118,687 105,187 13,500

시 276,938 245,438 31,500

206 재료비 218,265 173,265 45,000

도 65,479 51,979 13,500

시 152,786 121,286 31,500

01 재료비 218,265 173,265 45,000

○꿀벌 사육농가 면역증강제
62,000 17,000 45,000

도 18,600 5,100 13,500

시 43,400 11,900 31,500

방역차량 및 질병 검사장비 지원 431,738 288,000 143,738

국 215,869 144,000 71,869

도 64,761 43,200 21,561

시 151,108 100,800 50,308

401 시설비및부대비 431,738 288,000 143,738

국 215,869 144,000 71,869

도 64,761 43,200 21,561

시 151,108 100,800 50,308

01 시설비 425,738 282,000 143,738

경정 39,100,000원

경정 0원

700,000원*1대

1,610,000원*2대

경정 62,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

○거점소독세척시설(문막) 설치
394,000 282,000 112,000

국 197,000 141,000 56,000

도 59,100 42,300 16,800

시 137,900 98,700 39,200

○거점소독세척시설 개보수
31,738 0 31,738

국 15,869 0 15,869

도 4,761 0 4,761

시 11,108 0 11,108

구제역 방역 지원 643,355 643,355 0

국 389,954 389,954 0

도 64,403 64,403 0

시 188,998 188,998 0

301 일반보전금 291,650 282,150 9,500

국 146,189 139,539 6,650

도 42,815 42,245 570

시 102,646 100,366 2,280

14 기타보상금 291,650 282,150 9,500

○구제역 백신접종 시술비(소)
179,500 170,000 9,500

국 91,650 85,000 6,650

도 26,070 25,500 570

시 61,780 59,500 2,280

307 민간이전 220,500 230,000 △9,500

국 154,350 161,000 △6,650

도 13,230 13,800 △570

시 52,920 55,200 △2,280

02 민간경상사업보조 220,500 230,000 △9,500

○구제역 백신(소 전업농) 0 9,500 △9,500

국 0 6,650 △6,650

도 0 570 △570

시 0 2,280 △2,280

생계 및 소득안정자금 지원 321,865 0 321,865

기 225,304 0 225,304

도 28,969 0 28,969

시 67,592 0 67,592

301 일반보전금 321,865 0 321,865

기 225,304 0 225,304

도 28,969 0 28,969

시 67,592 0 67,592

14 기타보상금 321,865 0 321,865

○생계 및 소득안정자금 지원
321,865 0 321,865

경정 394,000,000원

31,738,000원*1개소

경정 179,500,000원

경정 0원

321,865,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

기 225,304 0 225,304

도 28,969 0 28,969

시 67,592 0 67,592

위생적인 축산물유통 158,460 159,500 △1,040

기 31,200 31,200 0

도 13,620 13,620 0

시 113,640 114,680 △1,040

축산물 생산안정성 확보 71,660 72,700 △1,040

201 일반운영비 32,360 32,700 △340

01 사무관리비 2,360 2,700 △340

○축산물 유전자 검사 수수료
1,360 1,700 △340

402 민간자본이전 25,300 26,000 △700

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,300 26,000 △700

○축산농가 HACCP 인증유지 물품 지원
25,300 26,000 △700

동물복지 향상 621,197 611,372 9,825

국 30,550 30,550 0

도 79,785 69,435 10,350

시 373,165 373,690 △525

추 137,697 137,697 0

동물보호센터 운영 43,000 67,675 △24,675

101 인건비 0 24,675 △24,675

04 기간제근로자등보수 0 24,675 △24,675

○미용위생 관리 0 24,675 △24,675

▷기본급 0 21,482 △21,482

▷연차수당 0 731 △731

▷국민연금부담금 0 1,000 △1,000

▷건강보험료 0 777 △777

▷장기요양보험료 0 96 △96

▷고용보험료 0 389 △389

▷산재보험료 0 200 △200

동물보호·관리·처리 지원 147,000 112,500 34,500

도 44,100 33,750 10,350

시 102,900 78,750 24,150

201 일반운영비 14,500 10,500 4,000

도 4,350 3,150 1,200

시 10,150 7,350 2,800

01 사무관리비 14,500 10,500 4,000

○유기동물 입양 홍보
5,000 2,000 3,000

도 1,500 600 900

시 3,500 1,400 2,100

경정 1,360,000원

경정 25,300,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 동물복지 향상 (단위:천원)

○유기동물 사체처리 용역
9,500 8,500 1,000

도 2,850 2,550 300

시 6,650 5,950 700

307 민간이전 132,500 102,000 30,500

도 39,750 30,600 9,150

시 92,750 71,400 21,350

05 민간위탁금 132,500 102,000 30,500

○유기동물 보호관리 지원
130,000 100,000 30,000

도 39,000 30,000 9,000

시 91,000 70,000 21,000

○유기동물 응급진료 지원
2,500 2,000 500

도 750 600 150

시 1,750 1,400 350

기타가축 경쟁력 확보 200,272 162,772 37,500

기 23,048 23,048 0

도 50,125 38,875 11,250

시 127,099 100,849 26,250

강원양봉산업 육성 144,500 107,000 37,500

도 43,350 32,100 11,250

시 101,150 74,900 26,250

402 민간자본이전 144,500 107,000 37,500

도 43,350 32,100 11,250

시 101,150 74,900 26,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,500 107,000 37,500

○강원양봉산업 육성 144,500 107,000 37,500

▷양봉사료 57,600 20,100 37,500

도 17,280 6,030 11,250

시 40,320 14,070 26,250

행정운영경비(축산과) 154,132 151,782 2,350

기본경비(축산과) 64,870 62,520 2,350

기본경비(축산과) 64,870 62,520 2,350

405 자산취득비 16,676 14,326 2,350

01 자산및물품취득비 16,676 14,326 2,350

○문서세단기 1,200 0 1,200

○TV(교체) 1,150 0 1,150

재무활동(축산과) 510,184 5,018 505,166

보전지출(축산과) 510,184 5,018 505,166

보조금 반환(축산과) 510,184 5,018 505,166

802 반환금기타 510,184 5,018 505,166

01 국고보조금반환금 370,792 4,071 366,721

경정 9,500,000원

경정 130,000,000원

경정 2,500,000원

경정 57,600,000원

1,200,000원*1대

1,150,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출(축산과) (단위:천원)

○국고보조금 사용잔액 361,900 0 361,900

▷2022년 학교우유급식
53,777 0 53,777

▷2022년 축산물 HACCP 컨설팅 지원
2,240 0 2,240

▷2022년 축산물 이력제(귀표부착비)
3,864 0 3,864

▷2022년 유기·유실동물 입양비 지원
450 0 450

▷2022년 구제역 방역 지원
78,130 0 78,130

▷2021년 구제역 방역 지원
51,136 0 51,136

▷2021년 CCTV 등 방역인프라 설치 지원
128,350 0 128,350

▷2020년 가축분뇨 처리 지원
7,838 0 7,838

▷2019년 가축분뇨 처리 지원
36,115 0 36,115

○국고보조금 이자반납금 4,821 0 4,821

▷2022년 학교우유급식사업
447 0 447

▷2022년 조사료 생산기반 확충
238 0 238

▷2022년 축산물 이력제(귀표부착비)
52 0 52

▷2022년 구제역 방역 지원
625 0 625

▷2021년 구제역 방역 지원
515 0 515

▷2021년 CCTV 등 방역인프라 설치 지원
1,128 0 1,128

▷2020년 가축분뇨 처리 지원
244 0 244

▷2019년 가축분뇨 처리 지원
1,572 0 1,572

02 시ㆍ도비보조금반환금 139,392 947 138,445

○시·도비보조금 사용잔액 137,436 0 137,436

▷2022년 학교우유급식
7,172 0 7,172

▷2022년 축산물 HACCP 컨설팅 지원
336 0 336

▷2022년 축산물 이력제(귀표부착비)
773 0 773

▷2022년 유기·유실동물 입양비 지원
135 0 135

▷2022년 구제역 방역 지원
13,978 0 13,978

53,776,810원*1식

2,240,000원*1식

3,864,000원*1식

450,000원*1식

78,130,000원*1식

51,135,500원*1식

128,349,600원*1식

7,837,620원*1식

36,115,000원*1식

446,270원*1식

237,380원*1식

51,130원*1식

624,430원*1식

514,560원*1식

1,127,380원*1식

243,970원*1식

1,571,160원*1식

7,171,940원*1식

336,000원*1식

772,800원*1식

135,000원*1식

13,977,750원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출(축산과) (단위:천원)

▷2022년 가축재해보험 지원
6,874 0 6,874

▷2022년 낙뢰 과전류 차단시설 지원
1,050 0 1,050

▷2022년 영어자금 이차보전 지원
392 0 392

▷2022년 한우 품질고급화 지원
1,120 0 1,120

▷2022년 송아지 생산 안정
152 0 152

▷2022년 학교우유급식 방학 중 공급 지원
611 0 611

▷2022년 착유세정수 정화시설 지원
930 0 930

▷2022년 환경친화적 폐사체 처리 유도
1,313 0 1,313

▷2022년 가축진료 및 예방접종 지원
91 0 91

▷2022년 가축전염병 방역 보조원 지원
4,335 0 4,335

▷2022년 양돈농가 열화상카메라 지원
4,219 0 4,219

▷2022년 모돈사 분뇨운반 손수레 전용 이동
식 소독기 지원 1,279 0 1,279

▷2022년 맞춤형 소독 및 방역시설 지원
3,150 0 3,150

▷2021년 구제역 방역 지원
11,379 0 11,379

▷2021년 CCTV 등 방역인프라 설치 지원
25,670 0 25,670

▷2021년 거점·세척·차단방역 시설 운영 지
원 382 0 382

▷2021년 가축분뇨 악취저감 대응 지원
273 0 273

▷2021년 신속한 가축분뇨 처리 지원
270 0 270

▷2020년 가축분뇨 처리 지원
1,568 0 1,568

▷2020년 가축분뇨 고속발효시설 지원
400 0 400

▷2019년 가축분뇨 처리 지원
9,678 0 9,678

▷2019년 재난안전 특별교부세
39,906 0 39,906

○시·도비보조금 이자반납금 1,009 0 1,009

▷2022년 학교우유급식 60 0 60

▷2022년 조사료 생산기반 확충
99 0 99

6,873,610원*1식

1,050,000원*1식

391,630원*1식

1,120,000원*1식

152,000원*1식

610,800원*1식

930,000원*1식

1,312,500원*1식

91,000원*1식

4,335,000원*1식

4,219,000원*1식

1,279,000원*1식

3,150,000원*1식

11,379,000원*1식

25,669,700원*1식

381,400원*1식

273,000원*1식

270,000원*1식

1,567,520원*1식

400,000원*1식

9,677,400원*1식

39,905,410원*1식

59,420원*1식

98,580원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출(축산과) (단위:천원)

▷2022년 축산물 이력제(귀표부착비)
11 0 11

▷2022년 구제역 방역 지원
109 0 109

▷2022년 영어자금 이차보전 지원
1 0 1

▷2022년 해양수산전문지 및 향토지 보급 지
원 1 0 1

▷2022년 학교우유급식 방학 중 공급 지원
8 0 8

▷2021년 구제역 방역 지원
113 0 113

▷2021년 CCTV 등 방역인프라 설치 지원
178 0 178

▷2020년 가축분뇨 처리 지원
48 0 48

▷2019년 가축분뇨 처리 지원
381 0 381

10,220원*1식

108,630원*1식

920원*1식

800원*1식

7,140원*1식

112,910원*1식

177,660원*1식

47,310원*1식

380,750원*1식


